4
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]
	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

П Р И К А З

«____» __________________						  № __________

О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города Севастополя от 20.02.2019 № 178 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента здравоохранения города Севастополя и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на основании Положения о Департаменте здравоохранения города Севастополя, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 27.11.2023 № 535-ПП

ПРИКАЗЫВАЮ:

[bookmark: dfasz0dvy2][bookmark: bssPhr9][bookmark: sev_60_pp_51]1. Внести в приказ Департамента здравоохранения города Севастополя от 20.02.2019 № 178 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента здравоохранения города Севастополя и урегулированию конфликта интересов» (далее – Приказ) следующие изменения:
1.1. Изложить преамбулу в следующей редакции:
«Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Указа Губернатора города Севастополя от 22.09.2016 № 69-УГ «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих города Севастополя и урегулированию конфликта интересов», на основании Положения о Департаменте здравоохранения города Севастополя, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 27.11.2023 № 535-ПП».

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора Департамента здравоохранения города Севастополя Островскую А.В.».
[bookmark: _GoBack]2. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента здравоохранения города Севастополя и урегулированию конфликта интересов, утвержденное приказом Департамента здравоохранения города Севастополя от 20.02.2019 № 178, следующие изменения:
2.1. Подпункт «а» пункта 6 изложить в следующей редакции:
«а) заместитель директора Департамента (председатель комиссии), начальник отдела кадровой работы Организационно-правового управления Департамента, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (секретарь комиссии), государственные служащие юридического отдела Организационно-правового управления Департамента, других подразделений Департамента, определяемые директором Департамента.».
2.2. Пункт 14 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».
2.3. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются подразделением кадровой службы или должностным лицом Департамента, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.».
2.4. В пункте 21:
2.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«21. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, должностные лица подразделения кадровой службы Департамента или должностное лицо Департамента, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, имеют право проводить собеседование с государственным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а директор Департамента – член Правительства Севастополя или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.».

2.4.2. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения;».
2.4.3. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 31, 34, 351, 36 настоящего Положения или иного решения.».
2.5. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.».
2.6. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии государственного служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность государственной службы в Департаменте. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии государственный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б» и «е» пункта 14 настоящего Положения.».
2.7. Подпункт «а» пункта 26 изложить в следующей редакции:
«а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами «б» и «е» пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания о намерении государственного служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;».
2.8. Дополнить пунктом 351 следующего содержания:
«351. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

2.9. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
[bookmark: dfaspqehb8][bookmark: bssPhr26][bookmark: sev_60_pp_68]«37. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 29 – 36 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном сайте Департамента здравоохранения города Севастополя в течение одного рабочего дня.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора Департамента здравоохранения города Севастополя Островскую А.В.

Директор Департамента
здравоохранения города Севастополя –
член Правительства Севастополя					        В.С. Денисов

ПОДГОТОВЛЕНО
	СОГЛАСОВАНО

	Начальник отдела кадровой работы Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
_______________О.Ю. Наливайко
«_____» _________________ 2025

Рассылка:
Отдел кадровой работы ОПУ       	- 1
Юридический отдел ОПУ                           - 1
	Первый заместитель директора Департамента здравоохранения города Севастополя
__________________А.В. Островская
«_____» ____________________ 2025

Заместитель директора Департамента –начальник Управления экономики
и планирования Департамента здравоохранения города Севастополя
____________________Е.Л. Сафонова
«_____» ____________________ 2025

Заместитель директора Департамента здравоохранения города Севастополя
______________________Д.А. Гостев
«_____» ____________________ 2025

Начальник Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
__________________Э.А. Закаменных
«_____» ____________________ 2025

Начальник юридического отдела Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
_________________Т.А. Овчинникова
«_____» ____________________ 2025

Начальник общего отдела Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
__________________М.М. Кузнецова
«_____» ____________________ 2025

image1.png